9) Walter a. a. 0. §. 487; Pardessus, Diplom. I, 45, N. 8; Schaeff-
ner a. a. 0. I, 268; Waitz a. a. 0. I, 112 187; Weinhold in Hsaupt’s
Zeitschr. VII, 8. 541; Schroeder a. a. O. 8. 54; Grimm, Vorrede zu L.
Sal. ed. Merkel 8. 54, achasius (adesius, adhesius, hacesius, achius) = den
mittelalterlichen adesar, adeser — verbinden, vereinigen; Pardessus, Diplom.
I, 45, N. 8 achasius = achatum, achetum — relevium — emtio; Schroeder
a. a. 0. 52, N. 6, cfr. achat (emptio), acheter (emere).

10) L. Sal. XLIV. De reipus §. 1: Sicut adsolit homo moriens et vidu-
am demiserit, qui eam voluerit accipere, antequam accipiat ante thunginum aut
centenario. Hoc est ut thunginus aut centenarius mallum indicant et in ipso
mallo scutum habere debet et tres homines tres causas demandare debent.
Et tunc ille, qui viduam accipere debet, tres solidos aequos pensantes et di-
nario habere debet, et tres erunt qui ipsos solidos pensare vel probare debent,
et hoc factum si eis convenerit accipiat. Si vero istud non fecerit et sic eam
acciperit, malb. reipus nihil sinus (al. hernclisinus, nicholes sinus, nicolensinus,
nicholissimus, haec chulasinus, nicholesinus, nicolesinus) hoc est 2500 dinarios
qui faciunt solid. 62!/, culpabilis judicetur, cui reipi debentur exsolvere debet.

’
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lobungsact dar als eine feierliche Handlung, bei der die gericht-
liche Form und die obrigkeitliche Mitwirkung sowie die einzelnen
in Formen und Symbole gekleideten Stipulationen im Gegensatz
bestehen zu dem auf anderem Boden erkannten formlosen und
nach den factischen Zustinden mannigfach sich gestaltenden und
unter den natiirlichen Garantien geschlossenen Verlobungsver-
trage. Einen an sich unbestimmten Charakter triagt die Vorschrift,

8i vero quod superius diximus omnia secundum legem impleverit, 3 solidos (et
dinario) ille cui reipi debentur accipiat; form. Langob. 20: Qualiter vidua
salicha spondetur; nam du puella fit ut de ceteris. Comite missove regis cum
7 judicibus in judicio residente, tongino vel centenario placito banniente fe-
mina vidua salicha tali tenore et tali traditione spondetur. Adsunt enim 9
homines, verum 3 sunt actores, 3 qui rei, 3 ut testes hujus omnis rei et soli-
dorum IIT et unus denari eque pensancium, ita ut hi actores III utantur
actionibus quarum due semper quasi jurejurando indigeant terminari venti
controversia de via antestetura et de consilio mortis. Tertia vero actio sem-
per duello gaudet examinari actorem clepio et baculo preparato ut de furto
super 6 solid. et deposito 20 et ultra, sed factis actionibus et jure pro iis
datis vadimoniis a reis, actores baculos vadimonii reis restituant. Hoc facto
et a sponsuro precio supradicto repario dato, debet mulier inquiri an eligat
eum virum de quo sit placitum sibi, quod cum mulier affirmaverit, tunc debet
pater sponsuri interrogari, si filio suo consenserit et post orator incipiat.
Notum sit vobis, Quirites, si a Deo factum, ordinatumque fuerit, quod Fa-
bius venerat, ut sibi Sempronia, relicta quondam conjux Thersitis et que est
‘ex genere Francorum filia Ciceronis, vobis presentibus Fabio spondeatur et
Seneca suo repario. Quo a Fabio confirmato Seneca ab oratore interrogatus
respondeat sponso sibi et post orator interrogat Fabium, qua lege vivendo
utatur. Si dixerit, verbi gratia, salicha, tunc orator dicat: O Fabi, da Senece
vadimonium ut facias Semproniam, que defensione Senece regitur, jure tuo
securitatem scripturalem tercie porsionis omnium rerum quas nunc habes vel
adquisieris tam mobilinm quamque immobilium seu familie, et si hoc non fece-
ris ut componas decem libras auri. Quo vadibus firmato, tunc gladius cum
clamide et arotheta tenebitur a Seneca, et orator dicat; per illum gladium et
clamidem sponsa Fabio Semproniam tuam repariam, que est ex genere Fran-
corum. Quod cum Seneca firmaverit, tunc orator dicat ad Fabium accipientem
eundem gladium cum clamide dicat ei: O Fabio, tu per eundem gladium et
clamidem comenda eam &sibi, donec fuerit inter te et illum conventio. Quo
facto tunc Seneca det Fabio vadimonio quod dederit Semproniam ad legiti-
mum conjugium, et mittat eam sub mundio cum omnibus rebus mobilibus et
immobilibus seu familiis que in legibus pertinent, et Fabius det Senece vadi-
monium eam recipiendi, et si quis eorum se subtraxerit, componat 10 libras
auri. Quo facto tunc Fabius eam subarret annulo, et post tradatur cartula
donationis et dotis vel soripte ibi legantur, et Seneca det conjugem Sempro-
piam Fabip et post Sempronie cartas; Canciani I, 477; Walter III, 566;